
i boc.cantabria.esPág. 14329

JUEVES, 4 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 85

1/14

C
V

E-
20

23
-3

82
6

CONSEJERÍA DE UNIVERSIDADES, IGUALDAD,  
CULTURA Y DEPORTE

CVE-2023-3826	 Orden UIC/9/2023, de 19 de abril, por la que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones para el fomento de la 
transferencia de conocimiento destinadas a entidades públicas.

En virtud del artículo 24.19 del Estatuto de Autonomía para Cantabria aprobado por Ley 
Orgánica 8/1981, la Comunidad Autónoma de Cantabria tiene competencia exclusiva sobre la 
investigación científica y técnica, en coordinación con la Administración General del Estado.

Uno de los objetivos prioritarios de la Dirección General de Universidades, Investigación y 
Transferencia de la Consejería de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte es el fomento en 
la Comunidad Autónoma de la Investigación y la Transferencia del Conocimiento (I+T).Por tal 
se entiende el conjunto de actividades dirigidas a la difusión de conocimientos, experiencia y 
habilidades con el fin de facilitar el uso, la aplicación y la explotación del conocimiento y las ca-
pacidades en I+T de la universidad fuera del ámbito académico, ya sea por otras instituciones 
de I+T, el sector productivo o la sociedad en general.

Dentro de los objetivos de la transferencia del conocimiento se encuentran:

● El incremento del impacto y el rendimiento social de la investigación generada en la Co-
munidad Autónoma de Cantabria, que involucra a la comunidad universitaria y sus institutos 
y centros de investigación como principal fuerza impulsora del cambio estructural hacia una 
economía basada en el conocimiento.

● La contribución a la integración del conocimiento generado por el profesorado, el perso-
nal investigador y el alumnado del ámbito universitario con los agentes de transferencia y las 
empresas innovadoras. De esta forma es posible identificar potenciales sinergias y vías de co-
laboración específicas entre ellos, poniendo el acento en aquellas que posibilitan el incremento 
de la transferencia del conocimiento e impulsan la incorporación de talento, como por ejemplo 
a través de la inserción de sus titulados universitarios.

● La mejora de la visibilidad interna y externa del potencial competitivo generado en la 
universidad, los institutos y los centros de investigación, reconociendo el esfuerzo de transfe-
rencia que se realiza.

● La potenciación de la empleabilidad del alumnado universitario y la conexión entre la uni-
versidad a través de sus diferentes entidades y el tejido productivo de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria.

La presente Orden de bases reguladoras viene a establecer los principios rectores a que 
habrán de someterse las convocatorias específicas a realizar para fomentar la transferencia de 
conocimiento en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Por todo ello, en el marco de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de dicha 
Ley, en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, y en uso de 
las atribuciones conferidas en esta Ley y en el artículo 35.f) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 
22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.



i boc.cantabria.esPág. 14330

JUEVES, 4 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 85

2/14

C
V

E-
20

23
-3

82
6

DISPONGO

Artículo 1. Objeto y finalidad.

1. La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras de las subvenciones 
que conceda, en régimen de concurrencia competitiva, la Consejería de Universidades, Igual-
dad, Cultura y Deporte, con cargo a los créditos de sus presupuestos, que tengan por objeto 
el fomento de la transferencia de conocimiento en la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
entendiendo como transferencia de conocimiento el conjunto de actividades dirigidas a la difu-
sión de conocimientos, experiencia y habilidades con el fin de facilitar el uso, la aplicación y la 
explotación del conocimiento y las capacidades en I+T de la universidad y centros de investi-
gación fuera del ámbito académico, ya sea por otras instituciones de I+T, el sector productivo 
o la sociedad en general.

2. Las subvenciones tienen como finalidad la asistencia de carácter económico a las entida-
des públicas que propicien la transferencia de conocimiento.

En función del crédito disponible, las diferentes convocatorias podrán establecer que éste 
se distribuya diferenciadamente y por partes iguales entre las siguientes cinco líneas subven-
cionales, correspondientes a cada una de las cinco grandes áreas de conocimiento según clasi-
ficación de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación (ANECA):

      ● Artes y Humanidades.

      ● Ciencias.

      ● Ciencias de la salud.

      ● Ciencias Sociales y Jurídicas.

      ● Ingeniería y arquitectura.

Dicha transferencia de conocimiento puede adoptar alguna de las siguientes modalidades:

— Transferencia de conocimiento derivada de la realización de trabajos de Fin de Grado, 
Fin de Máster o Doctorado Industrial de interés para el usuario final de la transferencia de 
conocimiento.

— Transferencia de conocimiento derivada de la realización de Proyectos de Investigación 
colaborativos entre el agente que desarrolla el conocimiento y el posible usuario final del 
mismo.

Las respectivas órdenes de convocatoria concretarán si se dirigen a una u otra modalidad, 
o bien a ambas.

3. Las entidades públicas que desarrollan actividades de investigación no tienen la consi-
deración de actividades económicas al encontrase comprendidas en las excepciones del con-
cepto de "Ayudas de Estado" según la Comunicación de la Comisión sobre el Marco de Ayudas 
de Estado de Investigación y Desarrollo e Innovación (2012/C198/01), y la Comunicación de 
la Comisión relativa al concepto de ayuda estatal conforme a lo dispuesto en el artículo 107, 
apartado 1, del tratado de Funcionamiento de la Unión Europea (2016/01).

Artículo 2. Beneficiarios.

1. Podrán acogerse a estas ayudas las personas jurídicas públicas cuya sede social radique 
en la Comunidad Autónoma de Cantabria, o que dispongan de centro de trabajo en ésta, que 
se encuentren en la situación que fundamenta la concesión de la subvención. No se admitirá la 
solicitud por personas físicas, por comunidades de bienes ni por cualquier otro tipo de unidad 
económica o patrimonio separado que carezca de personalidad jurídica.



i boc.cantabria.esPág. 14331

JUEVES, 4 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 85

3/14

C
V

E-
20

23
-3

82
6

2. Tendrá la consideración de beneficiario de las subvenciones el destinatario de los fondos 
públicos que haya de realizar la actividad que fundamentó su otorgamiento o que se encuentre 
en la situación que legitima su concesión.

3. No podrán obtener la condición de beneficiario aquellas entidades que no se hallen al 
corriente de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Administración Tributaria y 
de sus obligaciones frente a la Seguridad Social y con la Administración de la Comunidad Au-
tónoma de Cantabria, ni tampoco aquéllas que se encuentren en alguna de las circunstancias 
previstas en el artículo 12.2 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Artículo 3. Gastos Subvencionables.

1. Se consideran gastos subvencionables, a los efectos previstos en estas bases regulado-
ras, aquellos que de manera indubitada respondan a la naturaleza de la actividad subvencio-
nada y se realicen el plazo establecido por las diferentes convocatorias. En ningún caso el coste 
de adquisición de los gastos subvencionables podrá ser superior al valor del mercado. Cada 
convocatoria podrá establecer los gastos que tendrán esta consideración.

De acuerdo a lo establecido en el artículo 2 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, 
la convocatoria podrá establecer motivadamente la posibilidad de que los gastos se refieran a 
actividades, proyectos, objetivos o comportamientos realizados en ejercicios anteriores o en 
futuros ejercicios.

2. Se subvencionarán en régimen de concurrencia competitiva los gastos corrientes y de 
inversión realizados y pagados por la entidad beneficiaria durante el año natural en el que 
tenga lugar la publicación de la convocatoria y el inmediato siguiente que sean precisos para 
la adecuada ejecución de la actividad de transferencia de conocimiento, siempre que estén 
debidamente acreditados. Cada convocatoria podrá determinar los gastos que tendrán esta 
consideración. La actividad subvencionada deberá ser ejecutada de manera íntegra en el plazo 
máximo de un año desde su fecha de inicio.

3. Como regla general podrán ser subvencionados en concepto de costes directos todos 
aquellos que deriven de la ejecución de las acciones de transferencia de conocimiento objeto 
de cada convocatoria, entre otros los siguientes:

—Gastos derivados de la adquisición de material fungible.
—Gastos derivados de la adquisición de inventariable.
—Gastos derivados de la adquisición de material bibliográfico.
—Gastos de difusión de los resultados como patentes o jornadas.
—Gastos derivados de viajes y dietas.
—Coste de los contratos en prácticas o formativos ligados a la actividad subvencionada.

4. Los impuestos indirectos sólo serán subvencionables cuando no sean susceptibles de 
recuperación o compensación, es decir, sólo en el caso de no ser deducibles en la declaración 
del impuesto. En caso de justificarse como gasto subvencionable el importe de impuestos 
indirectos, el beneficiario deberá aportar declaración responsable de ser destinatario final del 
impuesto indirecto del cual se trate.

5. Se podrán imputar como costes indirectos de la actividad subvencionada por importe 
equivalente al 20% de los costes directos que sean acreditados. Como justificación de los cos-
tes indirectos será suficiente la presentación de la documentación acreditativa de los costes di-
rectos o de la cuenta justificativa simplificada prevista en el art. 75 del Real Decreto 887/2006, 
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones.



i boc.cantabria.esPág. 14332

JUEVES, 4 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 85

4/14

C
V

E-
20

23
-3

82
6

6. En ningún caso se entenderán subvencionables los siguientes costes:

      ● Los costes de personal de la entidad beneficiaria.

      ● Los costes asociados a publicaciones de carácter científico: artículos, libros, capítulos 
de libros, revistas científicas, o similares, salvo que se trate de publicaciones en acceso abierto 
(Publicaciones Open Access")

      ● Los gastos derivados de adquisición de equipamiento informático u ofimática.

      ● Los que estén expresamente excluidos en la convocatoria efectuada.

7. En ningún caso serán gastos subvencionables los intereses deudores de las cuentas 
bancarias, los interés, recargos y sanciones administrativas y penales y los gastos de proce-
dimientos judiciales.

Artículo 4. Solicitudes: plazo, lugar y forma de presentación.

1. Al amparo de las presentes bases reguladoras se efectuarán las correspondientes con-
vocatorias, cuyo extracto se publicará en el Boletín Oficial de Cantabria. El texto íntegro de la 
convocatoria será publicado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones (BDNS), que ope-
rará como sistema de publicidad en los términos previstos en el artículo 18 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en el artículo 17 de la Ley 10/2026, de 17 de 
julio, de Subvenciones de Cantabria.

2. Las solicitudes, dirigidas al Consejero de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte, 
deberán suscribirse por el representante de la entidad, formalizadas en el modelo oficial que 
se publicará como Anexo a la respectiva convocatoria.

3. El plazo de presentación de solicitudes será de un mes, contado a partir del día siguiente 
al de la publicación en el Boletín Oficial de Cantabria del extracto de la convocatoria a que se 
refiere el artículo 20.8.a) de la Ley 38/3003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. Si 
el último día del plazo fuera inhábil, se entenderá prorrogado al siguiente día hábil.

4. En aplicación de lo dispuesto en el artículo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-
cedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, las personas jurídicas even-
tualmente beneficiarias deberán presentar su solicitud por medios electrónicos. Las solicitudes se 
podrán presentar en el Registro Electrónico Común https://rec.cantabria.es/rec/bienvenida.htm, 
o en cualquiera de los registros electrónicos de los lugares establecidos en el art. 16.4 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-
cas o en el art. 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, 
de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

No obstante, se admitirán otras formas de presentación de la solicitud de permitirlo la le-
gislación vigente en el momento de realizar la convocatoria.

5. A la solicitud se adjuntará Memoria Descriptiva del Proyecto conforme al modelo que 
se publicará como Anexo junto a la convocatoria, así como una relación estimativa de gastos 
subvencionables correspondientes al periodo al que la convocatoria se refiera formalizada, asi-
mismo, en el modelo oficial que se publicará como Anexo a la respectiva convocatoria.

6. Se adjuntará a la solicitud Anexo-Declaración responsable conforme al modelo que se 
publicará junto a la convocatoria. El Anexo-Declaración responsable habrá de incluir al menos 
el siguiente contenido:

a) Declaración de ser ciertos cuantos datos figuran en la solicitud y, en su caso, la docu-
mentación adjunta.

b) Declaración de conocimiento, aceptación y compromiso de cumplimiento de los requisi-
tos establecidos en las bases reguladoras y convocatoria de la ayuda.



i boc.cantabria.esPág. 14333

JUEVES, 4 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 85

5/14

C
V

E-
20

23
-3

82
6

c) Declaración de los importes eventualmente recibidos en concepto de subvención o ayuda 
con la misma finalidad, o en su caso indicación de no haber recibido subvención o ayuda alguna 
con idéntica finalidad.

d) Declaración de no estar incurso en ninguna de las causas de incompatibilidad o prohibi-
ción para obtener subvenciones establecidas en el artículo 12 de la Ley 10/2006 de 17 de julio, 
de Subvenciones de Cantabria

7. Se adjuntará a la solicitud relación estimativa de gastos subvencionables correspondien-
tes al periodo al que la convocatoria se refiera, conforme al modelo de Anexo-Estimación de 
gastos subvencionables que se publicará junto con la convocatoria.

8. Conforme a lo previsto en el artículo 28 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, y sin perjuicio 
de los derechos reconocidos en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de protección de 
datos personales y garantía de los derechos digitales, la presentación de la solicitud supone la 
prestación del consentimiento por parte de la persona interesada para que el órgano instructor 
del procedimiento pueda recabar de los organismos competentes información relativa a:

a) Datos acreditativos de la identidad y residencia del solicitante.

b) El cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria.

c) El cumplimiento de sus obligaciones frente a la Seguridad Social.

d) El cumplimiento de sus obligaciones con la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria.

e) Resto de datos o documentos emitidos e en poder de cualquier Administración Pública.

9. No obstante, el solicitante podrá denegar o revocar de forma expresa este consenti-
miento a través de comunicación escrita a la Dirección General competente en materia de 
Universidades, Investigación y Transferencia, manifestando su voluntad en tal sentido. En 
este supuesto deberá presentar los documentos acreditativos correspondientes, siendo la no 
aportación de éstos causa de requerimiento, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 
68.1 y 73.22 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

10. No será necesario aportar la documentación exigida que ya obrase en poder de cual-
quier órgano o unidad de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, siempre 
que se cumplan los siguientes requisitos:

a) Que se identifique el documento o documentos afectados.

b) Que se haga constar la fecha y órgano o dependencia y procedimiento en que fueron 
entregados.

c) Que no hayan transcurrido más de cinco años desde la finalización del procedimiento al 
que correspondan.

d) Que conste expresamente que no existe oposición a la consulta y comprobación de dicha 
documentación.

11. El órgano instructor podrá recabar en cualquier momento la documentación comple-
mentaria que considere necesaria para acreditar mejor el exacto cumplimiento de las condicio-
nes exigidas en estas bases reguladoras y en la convocatoria.

12. La presentación de la solicitud implica el conocimiento y aceptación de las presentes 
bases reguladoras. La comprobación de la falsedad de alguno de los datos en los documentos 
requeridos implicará la denegación de la subvención, sin perjuicio de que se inicien aquellas 
otras medidas legales que se estimen oportunas.



i boc.cantabria.esPág. 14334

JUEVES, 4 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 85

6/14

C
V

E-
20

23
-3

82
6

Artículo 5. Procedimiento de concesión y criterios objetivos de otorgamiento

1. La concesión de subvenciones al amparo de estas bases reguladoras se hará conforme a 
los principios de publicidad, transparencia, objetividad, igualdad y no discriminación, mediante 
la comparación de las solicitudes presentadas.

2. Las subvenciones serán concedidas mediante el procedimiento de concurrencia compe-
titiva, de acuerdo con lo establecido en el artículo 22.2 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de 
Subvenciones de Cantabria.

3. Cada procedimiento de concesión se iniciará de oficio mediante convocatoria pública 
aprobada por la persona titular de la Consejería de Universidades, Igualdad, Cultura y De-
porte, conforme a lo establecido en el artículo 23 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Sub-
venciones de Cantabria.

4. Todas las notificaciones a realizar a los interesados durante las fases de instrucción y re-
solución de las convocatorias se practicarán a través de la página web www.cantabria.es (apar-
tado "Universidades e I+D+I/Universidades/Información actualizada de la Dirección General 
de Universidades, Investigación y Transferencia/ Novedades). Estas publicaciones sustituirán 
a las notificaciones individuales con los mismos efectos, por aplicación de lo que se establece 
en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas.

5. Para la concesión de las subvenciones se valorarán los siguientes criterios con una pun-
tuación máxima de 100 puntos, no pudiéndose conceder subvención en el caso de no alcanzar 
una puntuación mínima de 50 puntos:

a) Adecuación de la/s empresa/s o entidad/es al objeto del proyecto y los fines del mismo: 
entre 0 y 40 puntos.

b) Oportunidad e interés de la propuesta: entre 0 y 20 puntos.

c) Retorno esperado: entre 0 y 20 puntos.

Se entiende como retorno esperado la contribución del conocimiento a transferir a la mejora 
de los procesos, productos o servicios.

d) Adecuación del presupuesto y cofinanciación por la entidad solicitante de la ayuda: entre 
0 y 10 puntos.

En cuanto al criterio de cofinanciación por la entidad solicitante de la ayuda se considerará 
como muestra de su interés por el desarrollo de la actividad de transferencia de conocimiento 
el importe de los gastos que la misma conlleve financiado por la entidad solicitante con medios 
propios.

e) Actuaciones desarrolladas por la entidad solicitante en el desarrollo de políticas o actua-
ciones dirigidas a la igualdad de mujeres y hombres y de las personas con discapacidad: entre 
0 y 10 puntos.

6. En caso de empate en las valoraciones entre dos o más solicitudes, prevalecerá aquella 
con registro de entrada anterior. Si persistiere el empate tras la aplicación de dicho criterio y 
el crédito disponible no permitiera la concesión íntegra de los solicitado por ambas solicitudes, 
se prorrateará el crédito disponible entre ellas.

7. La distribución del crédito por líneas subvencionales conforme a lo dispuesto en el artí-
culo 1.2 de esta Orden, supondrá que el comité de valoración previsto en el art. 6.2) deberá 
valorar las solicitudes y establecer la prelación entre ellas dentro de cada línea.

Cuando del crédito presupuestario en cada línea subvencional resultase un remanente cuya 
cuantía no fuera posible adjudicar dentro de cada una de las líneas, bien por no alcanzar la 
cuantía solicitada, bien por inexistencia de solicitudes presentadas, o por no alcanzar éstas 



i boc.cantabria.esPág. 14335

JUEVES, 4 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 85

7/14

C
V

E-
20

23
-3

82
6

el umbral mínimo de valoración, será posible su transferencia como saldo disponible para 
la financiación del resto de proyectos de investigación presentados. Para su distribución se 
unificarán el resto de proyectos en un único listado ordenado de mayor a menor puntuación, 
adjudicándose la totalidad del importe siguiendo el orden de prelación establecido hasta agotar 
el crédito disponible.

Artículo 6. Instrucción del procedimiento de concesión.

1. La instrucción del procedimiento de concesión de ayudas corresponderá a la Dirección 
General competente en materia de Universidades, Investigación y Transferencia y compren-
derá la realización de oficio de cuantas actuaciones estime necesarias para la determinación, 
conocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales debe formularse la propuesta 
de resolución. Las actividades de instrucción comprenderán:

a) Petición de cuantos informes estime necesarios para resolver o que sean exigidos por las 
normas que regulan la subvención, de acuerdo a lo establecido en la convocatoria.

b) Emisión de informe en el que conste que, de la información que obra en su poder, se 
deprende que los solicitantes propuestos como beneficiarios cumplen todos los requisitos ne-
cesarios para acceder a la mismas.

c) Formulación de propuesta de resolución a la vista del informe del comité de valoración.

2. Se constituirá un órgano colegiado denominado "comité de valoración" que estará inte-
grado por los siguientes miembros:

Presidente: El/La Director/a General de Universidades, Investigación y Transferencia.

Vocales: Dos funcionarios/as del Servicio de Universidades e Investigación designados por 
el/la Directora/a General de Universidades, Investigación y Transferencia.

Secretario: Un/a funcionario/a de la Dirección General de Universidades, Investigación y 
Transferencia designado por el Director General, que actuará con voz y sin voto.

Para efectuar dicha valoración, el comité podrá contar con el apoyo técnico de una entidad 
experta en la materia, imparcial, externa y no radicada en la Comunidad Autónoma de Canta-
bria, entre cuyas actividades ordinarias se encuentre la valoración de proyectos de Investiga-
ción y Transferencia.

El régimen jurídico de dicho órgano colegiado será el previsto con carácter general en la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público.

3. Será competente para dictar las resoluciones que procedan la persona titular de la Con-
sejería de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte.

4. Recibidas las solicitudes, el órgano instructor verificará que cumplen los requisitos exigi-
dos en estas bases y en la convocatoria y, en caso de advertir defectos formales o la omisión 
de alguno de los documentos exigidos, se requerirá al solicitante para que, en el plazo máximo 
e improrrogable de diez días hábiles subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, 
con indicación de que si así no lo hiciera se le tendrá por desistido de su petición, previa resolu-
ción que deberá ser dictada en los términos del artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

5. El comité de valoración, procederá a la valoración de los proyectos sobre la base de la do-
cumentación presentada y emitirá informe en el que se concrete el resultado de la evaluación 
efectuada de acuerdo a los criterios de valoración que se indican en artículo 5.5.

6. El órgano instructor, a la vista de los expedientes y del informe del comité de valoración, 
formulará propuesta de resolución provisional que deberá expresar la relación de solicitantes 
a los que se propone la concesión de las ayudas por orden de puntuación.



i boc.cantabria.esPág. 14336

JUEVES, 4 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 85

8/14

C
V

E-
20

23
-3

82
6

7. La propuesta de resolución provisional será notificada a los interesados a través de la 
página web www.cantabria.es (apartado "Universidades e I+D+I/Universidades/Información 
actualizada de la Dirección General de Universidades, Investigación y Transferencia/ Noveda-
des). Dicha propuesta concederá un plazo de diez días hábiles para presentar alegaciones, y en 
su caso para que puedan reformularse las solicitudes en los términos previstos en el artículo 27 
de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. No obstante, no se admitirá 
la reformulación de solicitudes si el importe de la subvención propuesta resultase inferior al 
50% del que figura en la solicitud presentada, con la salvedad establecida en dicho precepto 
para las entidades locales y las entidades dependientes o vinculadas a las mismas. Se podrá 
prescindir del trámite de audiencia cuando no figuren en el procedimiento ni sean tenidos en 
cuenta otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las aducidas por los interesados. En 
este caso, la propuesta de resolución formulada tendrá el carácter de definitiva.

Cuando la subvención propuesta lo sea por una cantidad inferior a la solicitada, el intere-
sado podrá desistir de su petición por escrito durante el citado plazo, entendiéndose que de 
no hacerlo, cubrirá la diferencia con sus propios medios obligándose a realizar la actividad 
subvencionada en los términos expuestos en su solicitud. En aquellos casos en que no figuren 
en el procedimiento ni sean tenidos en cuenta otros hechos y otras alegaciones y pruebas que 
las aducidas por los interesados, se podrá prescindir del trámite de audiencia y la propuesta 
de resolución formulada tendrá el carácter de definitiva.

8. Examinadas las alegaciones aducidas y las reformulaciones realizadas, en su caso, por 
los interesados, y previo informe del comité de valoración, el órgano instructor elaborará la 
propuesta de resolución definitiva, que elevará al órgano competente para resolver y que ha-
brá de expresar el solicitante o relación de solicitantes para los que se propone la concesión de 
la subvención y su cuantía, especificando su evaluación y los criterios de valoración seguidos 
para efectuarla.

En la propuesta de resolución definitiva se hará constar que, de la información que obra en 
poder del órgano instructor, se desprende que los beneficiarios propuestos cumplen todos los 
requisitos necesarios para acceder a las mismas.

9. Las propuestas de resolución provisional y/o definitiva no crean derecho alguno a favor 
del beneficiario propuesto en tanto no se haya notificado la resolución de concesión.

Artículo 7. Resolución.

1. De acuerdo con lo establecido en el artículo 9 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de 
julio, la competencia para resolver corresponderá al titular de la consejería que ostente las 
competencias en materia de universidades.

2. El plazo máximo para resolver y publicar la resolución del procedimiento no podrá exce-
der de seis meses a contar desde la publicación del extracto de la convocatoria en el Boletín 
Oficial de Cantabria. El vencimiento del plazo máximo sin haberse notificado la resolución 
legitima a los solicitantes para entender desestimada por silencio administrativo su solicitud.

3. La resolución será motivada y contendrá el solicitante o relación de solicitantes a los que 
se concede la subvención, con indicación del nombre del proyecto y la cuantía de la misma, ha-
ciéndose constar de manera expresa la desestimación del resto de las solicitudes. La resolución 
acordará tanto el otorgamiento de las subvenciones como la desestimación y la no concesión, 
por desistimiento, renuncia al derecho o imposibilidad material sobrevenida. Se indicará la 
puntuación otorgada a cada una de las solicitudes presentadas en función de los criterios de 
valoración establecidos en estas bases.

4. En la resolución de concesión se incluirá, si así lo prevé la convocatoria, una relación 
ordenada que indicará expresamente, en aplicación de los criterios de valoración, la puntua-
ción obtenida por aquellos interesados que reuniendo los requisitos establecidos para poder 
adquirir la condición de beneficiarios no han visto estimada su solicitud por insuficiencia del 



i boc.cantabria.esPág. 14337

JUEVES, 4 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 85

9/14

C
V

E-
20

23
-3

82
6

crédito fijado en la correspondiente convocatoria, con el fin de contemplar una relación de su-
plentes que puedan llegar a sustituir a los beneficiarios inicialmente declarados, sin necesidad 
de nueva convocatoria en caso de que, posteriormente, quede crédito disponible.

5. Dicha resolución se publicará en la página web www.cantabria.es (apartado "Universi-
dades e I+D+I/Universidades/Información actualizada de la Dirección General de Universida-
des, Investigación y Transferencia/ Novedades). La Base de Datos Nacional de Subvenciones 
(BDNS), operará como sistema de publicidad en los términos previstos en el artículo 18 de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en el artículo 17 de la Ley 
10/2026, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. Sin perjuicio de lo anterior, y a efectos 
informativos se podrá efectuar una comunicación individual a los interesados.

6. Contra la resolución del procedimiento, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer, 
con carácter potestativo, recurso de reposición ante la persona titular de la Consejería competente en 
materia de Universidades, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente de su publicación, o 
bien directamente recurso contencioso administrativo ante el Tribunal de Justicia de Cantabria en el 
plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de la notificación de la resolución.

Artículo 8. Modificación de la resolución de concesión.

1. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención 
y, en su caso, la obtención concurrente de subvenciones otorgadas por otras administraciones o 
entes públicos o privados, nacionales o internacionales, que sobrepase el importe total del coste 
de la actividad subvencionada, deberá ser notificada a la Dirección General de Universidades, In-
vestigación y Transferencia, pudiendo dar lugar a la modificación de la resolución de concesión.

2. La entidad beneficiaria, una vez recaída resolución de concesión, podrá solicitar la modifi-
cación de su contenido cuando durante la ejecución de la intervención subvencionada se mani-
fiesten circunstancias objetivas que alteren o dificulten gravemente el desarrollo de la actuación. 
Se considerarán modificaciones sustanciales aquellas que afecten al cambio en la composición 
de los equipos de trabajo, así como la creación de partidas presupuestarias no previstas inicial-
mente y/o las variaciones en las partidas que, sin alterar la cuantía total de la subvención y del 
coste total del proyecto, superen un porcentaje máximo de desviación presupuestaria superior al 
10% entre las partidas presupuestarias subvencionadas por el Gobierno de Cantabria.

3. Para proceder a las modificaciones sustanciales señaladas en el párrafo anterior será 
necesario presentar una solicitud motivada ante el órgano gestor a través del registro electró-
nico común de la administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria o en cualquiera de 
los registros a los que hace referencia en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el momento que 
se produzcan las circunstancias que la justifique o en un plazo no superior a 1 mes desde la 
aparición de las mismas y, en todo caso, antes de que finalice el plazo de ejecución previsto 
de la actuación subvencionada, en la que indicará las actuaciones que se proponen modificar 
y las repercusiones presupuestarias y temporales que impliquen.

4. El órgano que concedió la subvención dictará, si procede, la resolución aprobando o de-
negando la modificación solicitada, notificándose en el plazo máximo de quince días contados a 
partir de la fecha de presentación de la solicitud de modificación. Transcurrido el plazo máximo 
sin resolver se podrá entender desestimada la solicitud de acuerdo con lo previsto en el artículo 
25. 1 a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, sin que ello exima de la obligación de resolver.

Artículo 9. Cuantía y pago de la subvención.

1. La dotación máxima anual de las subvenciones será la que se determine la respectiva 
Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria, con cargo a los cré-
ditos presupuestarios que se indicarán en las correspondientes convocatorias, y su concesión 
quedará condicionada a la existencia de crédito adecuado y suficiente en dichos presupuestos.



i boc.cantabria.esPág. 14338

JUEVES, 4 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 85

10/14

C
V

E-
20

23
-3

82
6

2. Se podrán conceder ayudas individuales por un importe máximo de 50.000,00 €, regu-
lándose conforme a lo dispuesto en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subven-
ciones de Cantabria. En todo caso no sobrepasarán las cuantías que se establezcan en cada 
convocatoria.

3. Con el importe máximo referido en el punto 1º de este artículo, la cuantía de la subven-
ción será del 100 % de los costes que de manera indubitada respondan a la naturaleza de la 
actividad subvencionada y se realicen y paguen en los periodos establecidos en las sucesivas 
convocatorias de ayudas para la realización de la actividad de transferencia de conocimiento, 
dentro de los incluidos en la estimación de costes que sea presentada por la entidad solicitante 
hasta agotar el crédito presupuestario, en función del orden de prelación establecido en virtud 
de las valoraciones establecidas por el comité de valoración. A tal efecto el órgano instructor 
podrá, motivadamente, excluir como conceptos subvencionables aquellos costes que considere 
innecesarios para la realización de la actividad subvencionada. Igualmente podrá, motivada-
mente, minorar aquellos costes que entienda desproporcionados o excesivos en razón a la 
actividad cuya subvención se solicita.

En el caso de que, dentro del importe máximo y de la estimación de costes presentada por 
el solicitante, en atención a la prelación correspondiente a la valoración obtenida, no fuera 
posible subvencionar la cuantía del 100% de la totalidad de los costes del proyecto presentado 
por insuficiencia del crédito, se le adjudicará, de existir, el remanente correspondiente, sin 
perjuicio de su derecho a reformular su solicitud conforme a lo establecido en el artículo 6 de 
esta Orden.

4. No podrá realizarse el pago de las subvenciones en tanto el beneficiario no se halle al 
corriente de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Administración Tributaria, 
con la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y frente a la Seguridad Social, 
ni tampoco aquéllas que se encuentren en alguno de los supuestos previstos en el artículo 12.2 
de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

5. Las subvenciones reguladas en la presente orden serán compatibles con la percepción 
de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de 
cualesquiera administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o 
de organismos internacionales.

En ningún caso el importe total de las subvenciones recibidas podrá ser de tal cuantía que, 
aisladamente o en concurrencia con otras ayudas, ingresos o recursos, supere el coste de la 
actividad subvencionada, procediendo en tal caso el reintegro del exceso percibido.

6. El pago de las subvenciones concedidas a entidades públicas se realizará de una sola vez, 
mediante el anticipo del 100% de la subvención, sin que se requiera la prestación de ninguna 
garantía o aval, de conformidad con lo dispuesto en el artículo art. 42.2 a) del Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.

7. Se podrá presentar renuncia a la subvención, siempre que está renuncia esté motivada y 
no existan terceros interesados en la continuación del procedimiento ni un interés público que 
aconseje proseguirlo.

El beneficiario podrá devolver de forma voluntaria los fondos recibidos mediante el docu-
mento de ingreso 046 que será facilitado por la Dirección General con competencia en uni-
versidades y remitir posteriormente a la misma el justificante de haber efectuado el ingreso.

Cuando se produzca la devolución voluntaria, se tramitará el correspondiente expediente de 
revocación sin dar lugar a la apertura de expediente sancionador. La Administración calculará 
los intereses de demora de acuerdo con lo previsto en el artículo 38 de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones y hasta el momento en que se produjo la devolución 
efectiva por parte de la entidad.



i boc.cantabria.esPág. 14339

JUEVES, 4 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 85

11/14

C
V

E-
20

23
-3

82
6

Artículo 10. Prohibición de la subcontratación de la actividad subvencionada.

No será admisible la subcontratación de la actividad subvencionada. A tal efecto se entiende 
que un beneficiario subcontrata cuando concierta con terceros la ejecución total o parcial de la 
actividad que constituye el objeto de la subvención. Queda fuera de este concepto la contra-
tación de aquellos gastos en que tenga que incurrir la persona beneficiaria para la realización 
por sí mismo de la actividad subvencionada.

Artículo 11. Obligaciones de los beneficiarios.

1. Son obligaciones del beneficiario de la subvención:

a) Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto, realizar la actividad o adoptar el comporta-
miento que fundamenta la concesión de la subvención.

b) Justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de los requisitos y condiciones, así 
como la realización de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que determinen la conce-
sión o disfrute de la subvención.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación a efectuar por el órgano concedente, así 
como cualesquiera otras de comprobación y control financiero que puedan realizar los órganos 
de control competentes, tanto nacionales como comunitarios, aportando cuanta información le 
sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

Será igualmente obligación de las entidades beneficiarias facilitar cuanta información rela-
cionada con la subvención les sea requerida por la Intervención General de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, el Tribunal de Cuentas, el órgano concedente u otro 
órgano competente al respecto, sin perjuicio de lo establecido en la normativa en materia de 
protección de datos.

d) Comunicar al órgano concedente la obtención de otras subvenciones, ayudas, ingresos o 
recursos que financien las actividades subvencionadas. Esta comunicación deberá efectuarse 
tan pronto como se conozca y, en todo caso, con anterioridad a la justificación de la aplicación 
dada a los fondos percibidos.

e) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Se-
guridad Social con anterioridad a dictarse la propuesta de resolución de concesión.

En orden a la acreditación de dicha circunstancia, los beneficiarios podrán otorgar auto-
rización expresa a los órganos encargados del trámite de la subvención para que recaben la 
documentación precisa de las administraciones públicas correspondientes. En el caso de no 
aportarse la referida autorización expresa, deberá ser aportada la documentación acreditativa 
por el beneficiario.

f) Disponer de los libros contables, registros diligenciados y demás documentos debida-
mente auditados en los términos exigidos por la legislación mercantil y sectorial aplicable al 
beneficiario.

g) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, incluidos 
los documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuaciones de comprobación 
y control.

h) Adoptar las medidas de difusión contenidas en el apartado 4 del artículo 17 de la Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

i) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el artí-
culo 38 de Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

j) Cumplir con las obligaciones dispuestas en el artículo 28.6 de la Ley 1/2018, de 21 de 
marzo de Transparencia de la Actividad Pública.



i boc.cantabria.esPág. 14340

JUEVES, 4 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 85

12/14

C
V

E-
20

23
-3

82
6

2. La comprobación de la falsedad de alguno de los datos en los documentos presentados 
como justificación o requeridos para la misma implicará la revocación inmediata de la subven-
ción, sin perjuicio que se inicie el procedimiento sancionador regulado en la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre y Real Decreto 887/2006 de 
21 de julio.

Artículo 12. Justificación de la subvención.

1. La actividad subvencionada deberá desarrollarse íntegramente dentro del ámbito tempo-
ral subvencionable que establezca cada convocatoria.

2. El beneficiario tiene la obligación de justificar, en tiempo y forma, la realización de la 
actividad subvencionada y el cumplimiento de la finalidad que determinó la concesión de la 
subvención. La justificación de la subvención se hará conforme a lo dispuesto en el artículo 
31 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, debiendo justificarse el 
importe total subvencionado.

3. La presentación de la documentación justificativa deberá realizarse en el plazo máximo 
de tres meses desde la finalización de la actuación subvencionada. El plazo máximo para la 
realización de esta actuación será el establecido en el apartado segundo del artículo tercero 
de la presente Orden.

4. La justificación por el beneficiario se realizará mediante aportación de cuenta justificativa 
con aportación de facturas y justificantes de gasto, la cual deberá ajustarse a lo establecido en 
el artículo 75 Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, debiendo contener la siguiente 
información:

a) Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en 
la concesión de la subvención con indicación de la fecha de inicio de la ejecución del proyecto, 
las actividades realizadas y los resultados obtenidos, y que incluirá referencia expresa al im-
pacto ambiental, impacto social e impacto económico del proyecto subvencionado.

b) Una relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con identificación del 
acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión y, en su caso, fecha de pago. Dado que la 
subvención se otorga conforme a un presupuesto estimado, se indicarán las desviaciones acaecidas.

c) En su caso, carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes no aplicados, así 
como de los intereses derivados de los mismos.

5. Deberá adjuntarse declaración responsable suscrita por el representante de la entidad 
beneficiaria acreditativa de la no recepción de otras ayudas que hayan financiado la activi-
dad subvencionada o, en otro caso, declaración responsable en que se detallen las restantes 
ayudas recibidas con idéntica finalidad, debiendo especificar dicha declaración los respectivos 
órganos concedentes y cuantías otorgadas.

6. La Dirección General con competencia en materia de Universidades, Investigación y 
Transferencia podrá requerir al beneficiario para que aporte cualquier otra documentación que 
se considere necesaria para la justificación de la subvención.

7. La acreditación de los gastos también podrá efectuarse mediante facturas electrónicas, 
siempre que cumplan los requisitos exigidos para su aceptación en el ámbito tributario. La 
Ley de Cantabria 10/2006 de 17 de julio, señala que reglamentariamente se establecerá un 
sistema de estampillado de justificantes de gastos que permita el control de la concurrencia de 
subvenciones. Este desarrollo no se ha producido en la actualidad por lo que no se procederá 
al estampillado de aquellos documentos con valor probatorio en el tráfico jurídico que sean 
emitidos de forma electrónica, procediéndose al estampillado solamente en aquellas facturas o 
documentos que no sean electrónicos y por el importe concedido en la resolución de concesión.



i boc.cantabria.esPág. 14341

JUEVES, 4 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 85

13/14

C
V

E-
20

23
-3

82
6

8. Si vencido el plazo de justificación no se presenta la correspondiente cuenta justificativa, 
se entenderá incumplida la obligación de justificar con las consecuencias previstas en el artí-
culo 38 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

9. Se entenderá incumplida la obligación de justificar cuando el órgano gestor en sus actua-
ciones de comprobación detecte que en la justificación aportada se hubieren incluidos gastos 
que no corresponden a la actividad subvencionada, que no supongan un coste susceptible de 
subvención o que hayan sido subvencionados por otras subvenciones o ayudas públicas o que 
se hayan justificado mediante documentos que no reflejen la realidad de las operaciones. En 
este supuesto, sin perjuicio de las responsabilidades que pudieran corresponder, procederá al 
reintegro o la perdida de derecho al cobro de la subvención correspondiente a cada uno de los 
gastos cuya justificación indebida hubiera detectado la Administración.

10. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 16.4 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 
17 de julio se establecen los siguientes criterios para la graduación de los incumplimientos de 
las condiciones impuestas con motivo del otorgamiento de la subvención, con indicación de los 
porcentajes de reintegro de la subvención que se exigirá en cada caso:

a) Incumplimiento total de la actividad subvencionada o de los fines para los que se otorgó 
la subvención o incumplimiento sustancial de las obligaciones contraídas por el beneficiario 
durante la ejecución de la actuación sin causa justificada, así como introducción de modifica-
ciones sustanciales que hayan sido denegadas expresamente: revocación y reintegro del 100 
por 100 de la subvención, con los correspondientes intereses de demora.

b) Incumplimiento parcial de la actividad subvencionada o de los fines para los que se 
otorgó la subvención o incumplimiento sustancial de las obligaciones contraídas por el bene-
ficiario durante la ejecución de la actuación, como consecuencia de circunstancias objetivas 
que alteren o dificulten gravemente el desarrollo de la actuación, justificado mediante informe 
final explicativo de las circunstancias que dieron lugar a dicho incumplimiento: reintegro de 
los fondos no ejecutados hasta ese momento, con los correspondientes intereses de demora.

c) Introducción de modificaciones sustanciales no comunicadas, o sin la preceptiva autori-
zación: reintegro del 100 por 100 de los gastos en que se haya incurrido a causa de la modifi-
cación, con los correspondientes intereses de demora.

d) Incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de difusión: reintegro del 2 por 
100 de la subvención concedida, con los correspondientes intereses de demora.

e) Exceso de subvenciones percibidas de distintas entidades públicas respecto del coste del 
proyecto siempre que aquellas fueran compatibles entre sí: reintegro el exceso, junto con los 
intereses de demora, uniendo las cartas de pago a la correspondiente justificación. El reinte-
gro del exceso se hará a favor de las entidades concedentes en proporción a las subvenciones 
concedidas por cada una de ellas. No obstante, cuando sea la Administración la que advierte 
del exceso de financiación exigirá el reintegro por el importe total del exceso, hasta el límite 
de la subvención otorgada por ella.

11. El órgano concedente adoptará la decisión que corresponda previo expediente incoado 
por el órgano directivo competente y audiencia del beneficiario.

Artículo 13. Revocación y reintegro de subvenciones.

1. Procederá la revocación de la subvención, y en su caso el reintegro total o parcial de 
las cantidades percibidas, con la exigencia del interés de demora correspondiente desde el 
momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se reintegren voluntariamente los 
fondos percibidos o se acuerde por el órgano competente la precedencia del reintegro, cuando 
se produzca incumplimiento de la obligación de justificación del as subvención o la justificación 
insuficiente y, en general, cuando concurra cualquier de las causas de reintegro tipificadas en 
el artículo 38 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.



i boc.cantabria.esPág. 14342

JUEVES, 4 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 85

14/14

C
V

E-
20

23
-3

82
6

2. El procedimiento de reintegro se tramitará conforme a los dispuesto en la Ley de Can-
tabria 10/2006, de 27 de julio, siendo competente para la incoación del expediente el director 
General con competencia en materia de Universidades, Investigación y Transferencia, y para 
su resolución el órgano concedente de la subvención.

Artículo 14. Responsabilidad y régimen sancionador.

Las entidades beneficiarias de las subvenciones estarán sometidas a las responsabilidades 
y régimen sancionador que sobre infracciones y sanciones administrativas en materia de sub-
venciones se establecen en el Título IV de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de 
Cantabria.

DISPOSICIÓN ADICIONIAL PRIMERA

En lo no previsto en la presente Orden serán de aplicación las disposiciones de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, la Ley de Cantabria 10/2006, de 27 
de julio de Subvenciones de Cantabria, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que 
se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones 
y cualquier otra disposición normativa que por su naturaleza pudiera resultar de aplicación.

DISPOSICIÓN ADICIONAL SEGUNDA

Todas las referencias contenidas en esta Orden expresadas en masculino gramatical, cuando 
se refieran a personas físicas, deben entenderse referidas indistintamente a hombres y muje-
res y a sus correspondientes adjetivaciones masculinas o femeninas.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA

Queda derogada expresamente la Orden UIC/4/2022, de 14 de febrero, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el fomento de la transfe-
rencia de conocimiento y todas aquellas disposiciones de igual o inferior rango que se opongan 
a lo dispuesto en esta Orden.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 19 de abril de 2023.
El consejero de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte,

Pablo Zuloaga Martínez.
2023/3826


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2023-3791	Aprobación definitiva de la Ordenanza Municipal reguladora de los Actos de Edificación y Uso del Suelo y del Subsuelo Sujetos a Declaración Responsable o Comunicación Previa. Expediente 2023/85.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Mancomunidad Oriental de Trasmiera
	CVE-2023-3807	Resolución de Presidencia de 25 de abril de 2023, de nombramiento de personal laboral fijo, Auxiliar Administrativo.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-3794	Resolución de 24 de abril de 2023, por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso general de traslados de los funcionarios del Cuerpo de Inspectores de Educación e Inspectores al Servicio de la Administración Educativa para la 

	Consejería de Presidencia, Interior, Justicia 
y Acción Exterior
	CVE-2023-4022	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares del Medio Natural, escala de Agentes Medio Ambientales, composición del Tribunal 

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-3795	Resolución de 24 de abril de 2023, por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso general de traslados de los funcionarios de los Cuerpos de Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, de Profesores Técnicos de Formación

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-3901	Anuncio de designacion de Tribunal y fecha de baremacion para la provisión en propiedad, como funcionario de carrera, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de una plaza de 1 plaza de Ingeniero/a de Caminos, Canales y Puerto
	CVE-2023-3906	Anuncio de designacion de Tribunal y fecha de baremación para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Técnico/a Jurídico/a, Grupo A, Subgrupo A1 (Nº R.P.T. 
	CVE-2023-3908	Anuncio de designación de Tribunal y fecha de baremación para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Monitor/a de Deportes, Grupo C, Subgrupo C1 (Nº R.P.T.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-3802	Listas provisionales de aspirantes admitidos y excluidos del proceso de estabilización temporal, mediante sistema de concurso de méritos.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Pesquera
	CVE-2023-3982	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-3931	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023, bases de ejecución y plantilla de personal. Expediente 2023/1562.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-3966	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 5/2023. Expediente 277/2023.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-3981	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023, y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-3956	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de suplemento de crédito 21 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-3957	Aprobación inicial y exposición publica del expediente de modificación de crédito extraordinario 22 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-3958	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de suplemento de crédito 23 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-3959	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito extraordinario 24 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-3960	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de suplemento de crédito 25 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-3962	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de suplemento de crédito 27 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-3963	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de suplemento de crédito 28 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-3964	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito extraordinario 29 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-3965	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de suplemento de crédito 30 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-3967	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito extraordinario 32 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-3968	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de suplemento de crédito 33 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-3969	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de suplemento de crédito 34 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-3970	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de suplemento de crédito 35 del vigente presupuesto.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-3914	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 7/2023, por suplemento de crédito y crédito extraordinario. Expediente 507/2023.
	CVE-2023-3915	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de las bases de ejecución del presupuesto general de 2023. Expediente 338/2023.
	CVE-2023-3916	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación del Anexo de Subvenciones Nominativas del Presupuesto General de 2023. Expediente 509/2023.

	Junta Vecinal de Aés
	CVE-2023-3863	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Concejo Abierto de Hortigal
	CVE-2023-3798	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.

	Junta Vecinal de Villafufre
	CVE-2023-3910	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Anievas
	CVE-2023-3847	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica del ejercicio 2023, y apertura de periodo voluntario de cobro. Expediente 1160405Z.
	CVE-2023-3883	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Prestación de los Servicios de Agua, Basura y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2023, y apertura de periodo voluntario de cobro. Expediente 1165867K.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-3819	Aprobación, exposición pública de los padrones del Servicio de Teleasistencia, de Ayuda a Domicilio, Catering Social y de Madrugadores del mes de marzo de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2023-3821	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa por la Prestación de los Servicios de Abastecimiento de Agua Potable, Alcantarillado y de Recogida y Eliminación de Residuos Sólidos Urbanos del primer trimestre de 2023, y apertura d

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-3825	Aprobación, exposición pública de los padrones de Suministro de Agua Potable, Alcantarillado, Servicio de Recogida Domiciliaria de Basuras, Canalones y Canon de Agua Residual para el primer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntari

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2023-3827	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2023-3803	Aprobación, exposición pública de los padrones-listas cobratorias de la Tasa de Basura de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-3801	Aprobación, exposición pública del padrón cobratorio del Precio Público por la prestación del Servicio de Gimnasio y Sala de Fitness del pabellón polideportivo municipal del mes de abril de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2023-3816	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Prestación del Servicio de Guardería Municipal del mes de abril de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2023-3804	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-3812	Orden PRE/70/2023, de 25 de abril, por la que se procede a la convocatoria para el año 2023 del Concurso Escolar de Dibujo y Relato Corto en materia de protección civil y emergencias con la denominación Cantabria Segura.
	Consejería de Economía y Hacienda
	CVE-2023-3905	Orden HAC/09/2023, de 25 de abril, por la que se convoca una beca para postgraduados destinada a impulsar la especialización en la Dirección General de Fondos Europeos en 2023 y 2024.
	CVE-2023-3907	Extracto de la Orden HAC/09/2023, de 25 de abril, por la que se convoca una beca para postgraduados destinada a impulsar la especialización en la Dirección General de Fondos Europeos en 2023 y 2024.

	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2023-3826	Orden UIC/9/2023, de 19 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el fomento de la transferencia de conocimiento destinadas a entidades públicas.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-3909	Ayuntamiento de Cartes. Ayudas al Estudio Universitario, curso académico 2022-2023.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-3800	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 45, de 6 de marzo de 2023, de Bases de ayudas a la compra de recursos educativos para alumnado de enseñanzas no obligatorias para el curso 2023-2024. Expedi

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-3911	Extracto del Acuerdo de fecha 24 de abril de 2023, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Santander, por el que se convocan subvenciones a instituciones y asociaciones sin ánimo de lucro con destino a financiar programas sobre Pre



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-1098	Información pública de solicitud de autorización para instalación de puntos de recarga de vehículos eléctricos en Limpias. Término municipal de Limpias. Expediente 07/23 AC.
	CVE-2023-3564	Información pública de solicitud de autorización para construcción de piscina vinculada a vivienda en parcela 5449401VN1454N, en Bárcena de Ebro, en el municipio de Valderredible. Expediente 314258.

	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2022-10001	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Santa Lucía, 22 A de Villaescusa.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-3496	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda sita en barrio Talledo, 15-A. Expediente URB/1870/2022.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2022-10379	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de caseta de aperos. Expediente 145/2022.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-1384	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en calle Mies del Agua, centro-7, de Somahoz. Expediente 917/2022.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-1587	Concesión de licencias de primera ocupación en Galizano, Carriazo y Loredo.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2023-3724	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en barrio La Vega, de Villaverde de Pontones.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2023-3310	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio La Lombana, 16A, de La Cavada.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2022-3736	Concesión de licencia de primera ocupación para edificación en calle La Plaza, 3 del barrio de Ruilobuca.
	CVE-2023-1629	Concesión de licencia de primera ocupación de edificación en calle Llania, 3 del barrio Trasierra.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-9068	Información pública de la aprobación inicial de Estudio de Detalle para determinación de rasantes en calle Pérez Galdós, 25-29.
	CVE-2022-9532	Concesión de licencia de primera ocupación al edificio autorizado en el expediente de obra mayor número 2/22.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-597	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 14, de 20 de enero de 2023, de información pública de solicitud de licencia de actividad de ampliación y mantenimiento de actividad de bar en paseo Marina Es
	CVE-2023-823	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en carretera Hinojedo-Puente, 1D, en Puente Avíos. Expediente 2020/1152.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-1017	Información pública del expediente de solicitud de autorización para trabajos de despliegue de fibra óptica, unión Abanillas-Luey. Expediente 75/2021.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-1615	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio Las Cuevas de Roiz. Expediente 2/2023.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-3954	Información pública de extravío del título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria.


	7.5.Varios
	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-3773	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora del Uso del Rocódromo Municipal.




		Gobierno de Cantabria
	2023-05-02T11:26:01+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




